CPF: ***315753**
IP com n°: 10.1.1.25

www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
2236

ISSN2764720X

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA

EXECUTIVO

Volume: 11 - Número: 1051 de 4 de Abril de 2025

DATA: 04/04/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981986774

E-mail: diariosmt@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA DAS FLORES PRAÇA DA MATRIZ, Nº 42 CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura de São Mateus do Maranhão

aDOM 1/3www.saomateus.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1051/2025 - 04/04/2025PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

SUMÁRIO

EXTRATO DE

CONTRATO : 2025097/2025 - CONTRATO : 2025097/2025

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 008/2025 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO SEGUNDO ANEXO UNIDADE

ESCOLAR MUNICIPAL RAIO DE SOL

AVISO DE

LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº : 003/2025 - LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº : 003/2025

EXTRATO DE

CONTRATO : 2025099/2025 - CONTRATO : 2025099/2025

Edimilson Viana da Silva  - CPF: ***.315.753-** - Data: 04/04/2025 - IP com n°: 10.1.1.25
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2236

aDOM 2/3www.saomateus.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1051/2025 - 04/04/2025PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - EXTRATO DE - CONTRATO :
2025097/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 2025097/2025 ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação n° 009/2025. CONTRATANTE: SECRETARIA

MUNICIPAL FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. CONTRATADA(O): SLA NEGOCIOS LTDA, com sede na Av. Cel Colares
Moreira, ED. BUSINESS CENTER RENASCENÇA, SALA 102, Nº 3, SALA 1029, RENASCENÇA, São Luis –MA, CEP: 65075441, inscrita no CNPJ

sob o nº 44.284.474/0001-88. OBJETO: Contratação de inscrição de servidores da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico de
São Mateus do Maranhão para o Curso ENACOMP - Encontro Nacional de Compras Públicas, que ocorrerá nos dias 14, 15 e 16 de abril de 2025, em São

Luís/MA VALOR TOTAL: R$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2025, Função 04, Unidade
Orçamentária 0203, Programa 0010, Subfunção 122, Fonte de Recurso 1500.00.001, Projeto Atividade 2007, Elemento de Despesa 3.3.90.39.00 - Outros

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 04 de abril de 2025 a 04 de junho de 2025 DATA DA ASSINATURA: 04 de abril de 2025

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DE - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 008/2025

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE N° 008/2025
PROCESSO N° 2025.02.14.0023/2025

CONTRATADA: ANTONIO MARCOS DE LIMA SOUSA – CPF Nº 907.699.703-97 OBJETO: Locação de Imóvel para funcionamento do Segundo

Anexo Unidade Escolar Municipal Raio de Sol na sede do município de São Mateus do Maranhão-MA. VALOR TOTAL: R$ R$ 33.000,00 (Trinta e

três mil reais). BASE LEGAL: Art. 74, inciso V da Lei n. 14.133/2021.

São Mateus do Maranhão (MA), 27 de Março de 2025.

Telma da Silva Vieira

Secretária Municipal de Educação
Portaria n° 003/2025-GP

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO - AVISO DE  - LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº : 003/2025

AVISOS DE LICITAÇÃO PÚBLICA

PREGÃO ELETRONICO Nº 003/2025 - O Município de São Mateus do Maranhão - MA, torna público aos interessados que, com base nos termos da
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações posteriores, fará realizar às 10h:00min (horário de Brasília) do dia 24 de Abril de 2025, licitação na
modalidade Pregão Eletrônico nº 003/2025, do tipo menor preço por item, tendo por objeto o Registro de Preços para futura e eventual Contratação de
Empresa Especializada no Fornecimento de Insumos e Reagentes Laboratoriais, para reposição do estoque, visando atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde e Saneamento do Município de São Mateus do Maranhão/MA. A sessão pública acontecerá pelo site:
http://www.licitasaomateus.com.br. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: www.licitasaomateus.com.br,
https://www.saomateus.ma.gov.br/ , através do e-mail: cplsaomateus2021@gmail.com, através  do Sistema de Informações para Controle de Contratações
Públicas do Estado do Maranhão (SINC-CONTRATA/MA), no Portal Nacional de Compras Públicas – https://pncp.gov.br/app/editais e também poderão
ser lidos e/ou obtidos na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada no Centro Administrativo, localizado na Praça da Matriz, nº 42, CEP:
65.470-000, Centro – São Mateus/MA, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas). São Mateus do Maranhão/MA, 03 de Abril de

2025. Kesley Sousa de Sousa Agente de Contratação Pregoeiro Municipal.

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DE - CONTRATO : 2025099/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2025099/2025 ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 008 2025 INEX CONTRATANTE.: SECRETARIA DE

EDUCAÇÃ/FUNDO MAN. DES. EDUC. BÁS. VAL. PROF. EDUCAÇÃO – FUNDEB CONTRATADA(O): ANTONIO MARCOS DE LIMA

SOUSA OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é a Locação de Imóvel localizado na Rua Pequim, nº 18, Bela Vista, São Mateus do
Maranhão/MA, São Mateus do Maranhão/MA, para funcionamento do Segundo Anexo Unidade Escolar Municipal Raio de Sol, na sede do município de
São Mateus do Maranhão/MA, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Projeto Básico do Processo Administrativo nº

2025.02.14.0023/2025. VALOR TOTAL: R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2025, Função 12, Unidade
Orçamentaria 0218, Programa 0007, Subfunção 361, Fonte de Recurso 1.500.00-001, Projeto Atividade 2052, Elemento de Despesa 3.3.90.36.00 –

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. VIGÊNCIA: 31 de março de 2025 a 31 de janeiro de 2026 DATA DA ASSINATURA: 31 de março de
2025

Edimilson Viana da Silva - CPF: ***.315.753-** - Data: 04/04/2025 - IP com n°: 10.1.1.25
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2236

aDOM 3/3www.saomateus.ma.gov.br